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Abstract

Genenetic engineering is one of the leading technologies in biological research. Transgenesis,
one of the most important genetic engineering technologies, enables to study genetic
aspects of organismal systems and thus helps us to better understand to the functional
characteristics of genomes. Transposons are naturally occuring mobile genetic elements,
which can be used to artificially integrate transgenes into host cell genomes. Catalysis
of this essential step during transgenesis makes from transposons an useful genetic
tool.The aim of this work is to present eukaryotic DNA transposons that transpose
in a cut-and-paste-fashion, together with particular mechanisms affecting their function,
that can be used as gene delivery system.
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Abstrakt

Genové inženýrství je jednou z vedoucích technologií biologického výzkumu. Transgeneze,
jedna z nejvýznamnější technik genového inženýrství, umožňuje studium genetických
aspektů organismálních systémů a napomáhá tak pochopení funkce a struktury genomů.
Transposony jsou přirozeně se vyskytující mobilní genetické elementy, které mohou být
uměle využity k začlenění transgenu do genomu hostitelských buněk. Katalýza tohoto
zásadního kroku v průběhu transgeneze činí transposony užitečným genetickým nástrojem.
Práce usiluje o prezentaci eukaryotických DNA transposonů využívajích cut-and-paste
mechanismus integrace, společně s významnými mechanismy ovlivňujícími jejich funkci
jako možnosti vhodných systémů pro genový přenos.

Klíčová slova:
DNA transposony, transgeneze, Sleeping Beauty, PiggyBac, Tol2

Glossary

BAC bacterial artificial chromosome
DBD DNA binding domain
DR direct repeat
ESC embryonic stem cell
IR inverted repeat
OPI overproduction inhibition
PB PiggyBac
SB Sleeping Beauty
TIR terminal inverted repeat
TALE transcription activator-like effector
ZNF zinc finger
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1. Introduction

Genetic engineering is one of the leading technologies in biological research.
Beginning with the first alteration of a bacterial plasmid, which was newly
created from two different individual plasmids by in vitro joining of restriction
endonuclease-generated fragments (Cohen et al. 1973), this technology developed rapidly
over the last decades.
Transgenesis as one of the genetic engineering technologies enables
the introduction of stable inherited DNA into the organism (Gordon and Ruddle 1981),
became a frequently used and widespread research tool. The ability to integrate
a specific DNA sequence into the genome of a living system is fundamental to investigate
funcional characterisation of genomes.
To provide stable genomic insertion of a transgene into the genome, DNA
transposons are employed as effective and practical systems. Several transposon systems
have been successfully used in plants, invertebrates and also in vertebrate animal models,
for various purposes - such as a vector or an insertional mutagen.
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2. Transposons as a natural component of genomes

Transposons are moveable fragments of DNA with the ability to change position
and spread within the host genome without the requirement for sequence homology
between the element and target site, firstly reported and described by Barbara McClintock
(McClintock 1948). They can actively transpose or remain inactive, due to mutations
or epigenetic silencing by the host. These entities, capable of efficient genomic insertion
as natural DNA transfer vehicles, are widely present as a variably large fraction in nearly all
prokaryotic and eukaryotic genomes together with other transposable elements (Figure 1).
They constitute at least 45 % of the human genome (Lander et al. 2001) and 37.5 %
of the mouse genome (Waterston et al. 2002) which is in contrast to absence of any known
transposable element in the genome of Plasmodium falciparum (Gardner et al. 2002).

Figure 1: Mobile genetic elements
Trsnsposable elements are DNA sequences, capable of movement within a genome from one
location to another. Transposons contitute a group of transposable elements.
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 Transposons can be viewed as parasitic sequences, adapted to the host expression
machinery with the aim to spread within genomes. The mechanism of transposition,
the process of transposon excision followed by integration, is facilitated by the transposase
enzyme (reviewed in Skipper et al. 2013). Natural structure of a transposon as single unit
consists of a transposase gene, flanked by terminal inverted repeats (TIRs) that carry
transposase binding sites (Figure 2). However, under laboratory conditions it is possible
to employ transposons as bi-component systems. DNA sequence of interest is placed
between the transposon TIRs and mobilisation is facilitated by transposase supplemented
in trans (Figure 3), often in the form of an expression plasmid or mRNA synthetized
in vitro (reviewed in Ivics et al. 2010).

Figure 2: Natural transposon structure,
based on Ivics et al. 2010

Figure 3: Transposons as bi-component
systems, based on Ivics et al. 2010
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2.1. Types of transposons

Due to increasing knowledge of genome constitution, number and diversity
of known transposons and their genetic organisation is quickly increasing and it is
still not easy to define objective criteria required to describe transposon classification
clearly, particularly on lower levels. Nevertheless, transposons utilized in transgenic
technologies share the same features and all of the transposons discussed further belong
to the group of eukaryotic DNA transposons class I, which includes those that transpose
by cut-and-paste mechanism via a double strand DNA intermediate (Wicker et al. 2007)
shown in context of other eukaryotic transposons in figure 4.

Figure 4: Classification of eukaryotic transposons, adopted from Wicker et al. 2007
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2.2. Transposition mechanism

The transposition of DNA transposons is facilitated by a DNA recombination
reaction achieved via a DNA intermediate. The mechanism of transpositon is facilitated
in a cut-and paste fashion, the transposon is cut out of its location and is inserted into a new
location.
To the contrary, in the case of the copy-and-paste mechanism, the original
transposon remains at the original site, while its copy is inserted elsewhere. The integration
of copy-and-paste transposon displays a similar mechanism that includes DNA breaks
and ligation as for cut-and-paste mechanism, such as was compared by Craig (Craig 1995).
However, copy-and-paste transposons are not widely used for delivery of exogenous genes.
Attempts were made with retrotransposons on the model organism Saccharomyces
cerevisiae (Xu and Boeke 1990), in gene therapy (Chakraborty et al. 1993) or as gene
delivery vectors in plants (Hou et al. 2010), but they have never become widely used
(Palazzoli et al. 2010).
Transposition process of DNA transposons is catalyzed by a highly diverse
group of recombinases called transposases, DNA binding enzymes from the superfamily
of polynucleotidyl transferases. The catalytic domain of all eukarotic cut-and-paste
transposase superfamilies contains the acidic amino acid triad DDE consisting of two
aspartic acid residues and a glutamic acid residue or DDD consisting of three aspartic acid
residues (Yuan and Wessler 2011). Generally, the transposase recognizes the terminal

inverted repeats flanking the DNA transposon. These
repeats contain binding sites for the transposase,
which binds and excises the element out of the donor
position forming the synaptic complex. The tranposon
bound by the transposase is excised and inserted
elsewhere into a new acceptor site, shown in figure 5
(Skipper et al. 2013).
Genes encoding transposases are the most
prevalent genes identified in sequenced genomes,
indicating the success of transposons in their
ability to spread and persist throughout genomes
in the course of evolution (Aziz et al. 2010). Catalyzed
insertion of foreign DNA into host chromosomes
together with the stable integration, render the cut-
and-paste DNA transposons a suitable tool in gene
transfer applications.

transposase binding

synaptic complex formation

excision

target site recognition

insertion

Figure 5: Cut-and-paste transposition,
adopted from Skipper et al. 2013
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3. Transposons as a genetic tool

3.1. Main transposon systems used in transgenic technologies

Transposons are utilized as bi-component systems, consisting
of delivered transgene flanked by transposon inverted repeats and transposase
supplemented from a different molecule - in trans. There are many transposons
systems which differ in their biological properties suitable for utilisation.
Some of the features specific for other transposon systems, such as for Mos1, Hsmar1,
P-elements or Ac/Ds elements are mentioned further in the following chapter.
However Sleeping Beauty, PiggyBac and Tol2 currently represent the most promising
transposon systems for transgenesis.

3.1.1. Sleeping Beauty

The Sleeping Beauty (SB) is a synthetic transposon system, that was
constructed based on data of Tc1/mariner transposon superfamily found in salmonid
fish (Radice et al. 1994). The Tc1-like element was chosen as substrate transposon
from the Tanichthys albonubes which differs only in 3.8 % from the salmodid fish
consensus. The transposase gene was constructed based on molecular phylogenetic data.
Elimination of inactive mutations from consensus sequence found in salmonid fish led
to reconstitution of transposase ability to provide a cut-and-paste transposition
mechanism. Functional domains were identified as the conserved motifs with lower
percentage of mutations compared to the regions in between, so this system could be
the same or probably equal to an ancient Tc1/mariner system. SB was a first system shown
to be functional in mammalian cells (Ivics et al. 1997).
The transposon is flanked by two inverted repeats (IR) and at its termini with two
direct repeats (DR) per each IR (Figure 6), referred as left and right inner and outer
DR, both required for transposition (Ivics et al. 1997). However, repeats are not equal
and excision can be provided only at the outer DRs, started by a double strand break

[…]

inhibition phenomenon as an added value. Observed reduced catalytic activity after
the binding of DBD to the transposase C-terminus did not change even with the addition
of another nuclear localization signal (Wilson et al. 2005) or the change of the peptide
linker between DBD and transposase. So, extremely diminished transposition activity
after the fusion of DBD to the transposase C-terminus seems to be a general trend, which
could be connected with the catalytic activity of the C-terminal domain (Yant et al. 2007).
As DNA binding proteins with the desired flexibility and specificity, in the sense
that they can be designed to target any sequence, has been used user-defined synthetic
zinc finger proteins (Wilson et al. 2005) and transcription activator-like effectors
(Owens et al. 2013a). Utilization of zinc finger proteins (ZNF) and transcription activator-
like-effectors proteins (TALE) as a programmable sequence specific DNA-binding
modules already proved its potential in the connection with nucleases-based technologies
including zinc-finger nucleases (Kim et al. 1996) and transcription activator-like effector
nucleases - TALENs (Boch et al. 2009). Targeting of the genomic site by the ZNF is limited
by the sequence requirements needed, however ZNFs were proved to make an inserting
bias to the targeting into the desired sequence. This was possible in the plasmid and also
in the cell context due to the improved transpositional activity by the using of hyperactive
transposases to overcome normally diminished transposition efficiency caused by the ZNF
fusion.
In some cases, better results in transposition efficiency were obtained by the fusion
including a protein linker between the transposase and the ZNF domain instead of the direct
fusion. For example for the hyperactive transposase SB100X fused by the protein linker
to the ZNF domain engineered to target human L1 element, the transposase shows
about nearly 40 % of transpositional activity compared to the unfused control SB100X
(Voigt et al. 2012). Nevertheless, data indications of the linker impact to the transposition
efficiency are inconsistent. Contrary to the mentioned profitable influence of the linker
length with SB100X, no influence of the linker length was observed with the SB12
transposase fused to the ZNF202 (Wilson et al. 2005).
According to the proposed flexing mode, physical constraints can restrain targeted
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transposition. That means the case, when the transposase is too tightly bounded
to the target DNA, which makes the catalysis of the transposition reaction impossible
(Yant et al. 2007).
However different transposases react to the protein fusions differently
and variations appear also determined by the origin of cells. Contrary to the weak targeting
efficiency in mammalian cells, the Gal4 domain specifically recognizing the UAS sequence
was succesfully used in the site-directed transposition in insect models. The Gal4-Mos1
construct extend 96 % of insertions to the TA dinucleotide 954 bp away from the UAS
target sequence and Gal4-piggyBac construct gave 67 % of insertions to the target
912 bp from the UAS, both in interplasmid system tranfected to Aedes aegypti embryos
(Maragathavally et al. 2006).
Influence to the targeting has also user-defined target site, which needs to be
accessible for the transpositional complex and in the balance with the transposase
preferences for insertions. This is ideally flanked by favoured sequences (Voigt et al. 2012),
such as TA-dinucleotides in case of SB (Liu et al. 2005), in all used aproaches.
Usage of the TALE domain as DBD is a relatively recent investigation and is
affected by the low efficiency of integration to regions adjacent to the DBD recognition
site. In investigated TALE-directed piggyBac transposition was observed approximately
0.014 % cells received targeted insertions from the set of stably transfected cells during
usage of the fusion of a TALE DBD through protein linker to the hyperactive PB
transposase. Utilisation of the tethering of the TALE to the delivery plasmid backbone
using the Gal4/UAS system leads to the 0.010 % of cells with targeted insertion. Despite
tethering of the whole system via the TALE DBD, targeting to the desired sequence,
linked to the Gal4, which bounded to UAS sites incorporated in the plasmid backbone
(Figure 11), transposition rate was not improved.

TALE-directed piggyBac tranposition

Figure 8: TALE-constructs for transpon targeting, adapted from Owens et al. 2013b
left - a hyperactive PB transposase covalently linked to a TALE, designed to bind a specific sequence
right - a double-DBD protein including TALE linked to Gal4, tethering of the plasmid to the target
is mediated by Gal4 binding to UAS sites found on the plasmid backbone and TALE binding
to the genomic recognition sequence
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The functional targeted transposition was also done by the combination of both approaches
in the single transfection and the closest insertion was only 24 bp distant from the TALE-
DBD, encouraging further investigation of the system. Because transposases in fusion
proteins still retain their natural ability to bind the target DNA independent from the fused
DBD, authors also anticipate suggestions to improvements. For example making the
localization/binding of used transposon system to the target sequence a necessary event for
the transposition, ideally together with the inhibition by binding of off-target sequences,
can significantly improve whole system (Owens et al. 2013).

4. Conclusion

Transgenic technologies based on transposon are potent approaches that
contribute to advances in molecular genetics and consequently help to understand
functional characterisation of genomes. Transposons can be suitable used as gene
trapping vectors, that can express a reporter molecule in a context dependent manner
and thus provide insight functional genomics through gene discovery, studying of
gene expression and gene regulation, for instance via gene or promoter trapping.
Ongoing attempts with transposons in reverse genetics, manipulating known genes
and connecting the certain DNA sequence with specific effects on the phenotype, open
a wide range of applications in targeted genome engineering, including human therapy.
Careful choice of the tranposon system according to its specific features, such as
is overproduction inhibion, local hopping or sensitivity to autointegration and transgene
silencing, has significant influence to the rate of successful transposition.
Utilizing modified and optimized transposons from different superfamilies
and their specific properties gives a broad range to overcome possible obstacles in the
given host. The risk of potential cross-mobilisation of endogenous transposons is excluded,
because lack of sufficient level of sequence similarity, with preserved option of transgene
inducibility and reversibility by controlled delivery of transposase. Their unique attribute
of active integration mechanism, catalysis of the most crucial step in transgene delivery
is making from transposon technologies potent tool of genetic engineering even in host
with the low level of homologous recombination.
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