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Transgenic technologies based on transposons

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle práce nejsou jasně stanoveny. Dá se předpokládat, že cílem práce je
poskytnout čtenáři přehled o transpozonech jako nástrojích genového inženýrství.
Podrobně jsou popsány tří vybrané transpozonové systémy, jejich použití a možné
problémy při jejich použití.

Struktura (členění) práce:

Práce má 25 stran, z toho 20 stran hlavního textu. Práce obsahuje abstrakt a klíčová
slova v české i anglické verzi, obsah, seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je citováno okolo stovky převážně původních prací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána v angličtině. Použité formulace v některých případech znesnadňují
porozumění obsahu. Obrazová dokumentace je vhodně zvolena.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Název práce nekoresponduje přesně s obsahem práce. Použití transpozonů v
transgenních technologiích se věnuje asi ¼ rozsahu práce, zbylé ¾ jsou věnovány
popisu transpozonů, mechanismu transpozice a chyb, které mohou nastat při
transpozici. Vzhledem k názvu práce bych si představoval opačný poměr. I tak lze
říci, že cíle práce byly splněny.
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Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:

Obrázek 11 je chybně označen jako obr. 8.

Obrázky 2 a 3 nacházející se vedle sebe by bylo vhodnější spojit do jednoho.

V seznamu zkratek chybí zkratka iPSC.

Kapitola Příklady použití transpozonů je převážně věnována použití transpozonu
Tol2 u zebřičky. Domnívám se, že zde by mělo být uvedeno více příkladů použití,
jelikož se jedná o stěžejní kapitolu celé práce (soudě podle jejího názvu).

Otázky:

O použití Tol2 v kombinaci s BAC píšete jako o spolehlivé alternativě k in situ
hybridizaci. Můžete blíže vysvětlit, jak nahrazuje tato metoda (fluorescenční?) in situ
hybridizaci?

Jaké jsou důsledky autointegrace a místních skoků pro použití transpozonů jako
nástroje pro genové modifikace?

V poslední kapitole je popsán systém cílování transpozonu pomocí fúze transponázy
s DNA vazebnou doménou. Transponáza ale může fungovat i bez navázání na
DNA. Jaký je u tohoto systému poměr cílené a náhodné integrace?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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